1

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   13.11.2017    №  80

г. Сысерть

О внесении изменения в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности

образования в Сысертском городском округе на 2014-2018 годы», утвержденный

постановлением Главы Сысертского городского округа от 04.12.2014 года № 744

(с изменениями от 15.07.2015 № 428, от 14.12.2015 № 734, от 08.02.2017 № 46)

Во исполнение соглашения № 463  от 14 марта 2017 года между Министерством

общего и профессионального образования Свердловской области и Сысертским

городским округом о предоставлении субвенции из областного бюджета местному

бюджету на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных

дошкольных образовательных организациях в 2017 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в

Сысертском городском округе на 2014-2018 годы», утвержденный постановлением Главы

Сысертского городского округа от 04.12.2014 года № 744 (с изменениями от 15.07.2015

№ 428, от 14.12.2015 № 734, от 08.02.2017 № 46), следующее изменение:

                  раздел 4 «Информация о параметрах заработной платы работников

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области,

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики», по категории педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений» изложить в новой редакции (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского

городского округа в сети Интернет.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам

Кузнецову Н.В.

Глава Сысертского городского округа Д.А.Нисковских

2

Приложение

к постановлению Главы

Сысертского городского округа

от_____________№__________

ИНФОРМАЦИЯ

о параметрах заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений, расположенных на территории

Свердловской области, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012

года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», по категории «педагогические работники

дошкольных образовательных учреждений»

№

строки

Наименование показателя 2012 год

(факт)

2013 год

(факт)

2014 год

(факт)

2015 год

(факт)

2016

год

2017

год

2018

год

2015–2017

годы

2013–2018

годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Норматив числа получателей услуг на

одного педагогического работника

10,8 10,6 10,6 10,7 11,04 11,44 11,42 11,06 10,94

2 Число получателей услуг, человек 3465 3546 3639 3747 4165 4509 4795 4236 4022

3 Среднесписочная численность

педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений, человек

321 334 342 351 377 416 420 382 366

4 Численность населения Сысертского

городского округа, человек

60633 61145 61887 62244 62519 62831 63145 Х Х

5 Планируемое соотношение средней

заработной платы педагогических

работников дошкольных

образовательных учреждений и средней

заработной платы в сфере общего

образования в субъекте РФ:

6 по Программе поэтапного

совершенствования системы оплаты

труда, процентов

Х 100 100 100 100 100 100 100 100

7 по Свердловской области, процентов 70,5 90,6 98,3 101,2 101,2 101,2 101,2 101,0 99,0

8 по Сысертскому городскому округу, 69,6 89,8 96,2 100,6 100,3 100 100 100,3 97,8

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

процентов

9 Среднемесячная заработная плата в

сфере общего образования в Сысертском

городском округе, рублей

23005 26173,5 26802 27939 28149 28149 28149 28079 26910

10 Темп роста к предыдущему году,

процентов

Х 113,8 102,4 104,24 100,7 100,0 100,0 Х Х

11 Среднемесячная заработная плата

педагогических работников дошкольных

образовательных учреждений, рублей

16016 23513 25793 28122 28243,2 27939 28149 28171 26995

12 Темп роста к предыдущему году,

процентов

Х 146,8 109,7 109,0 100,4 99,0 100,0 Х Х

13 Доля от средств от приносящей доход

деятельности в фонде заработной платы

по отдельной категории работников,

процентов

       - -

14 Размер начислений на фонд оплаты

труда, процентов

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х

15 Фонд оплаты труда с начислениями,

формируемый за счет всех источников

финансирования, млн. рублей

80,326 120,507 142,930 153,262 166,397 181,592 197,463 507,293 986,193

16 Прирост фонда оплаты труда с

начислениями к 2013 году, млн. рублей

(строка 15 по графе i-го года – строка 15

по графе 2013 года)

Х 40,181 22,423 32,755 45,890 61,085 76,956 145,772 285,332

17 в том числе Х

18 за счет средств консолидированного

бюджета Сысертского городского

округа, включая дотацию из

федерального бюджета, млн. рублей

Х 40,181 22,423 32,755 45,890 61,085 76,956 145,772 285,332

19

за счет средств от приносящей доход

деятельности, млн. рублей

Х - 0,013 0,014 0,015 0,016 0,017 0,045 0,075

20 за счет иных источников (решений),

включая корректировку

консолидированного бюджета

Сысертского городского округа на

соответствующий год, млн. рублей

Х - - - - - - - -

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

21 Итого объем средств, предусмотренный

на повышение оплаты труда, млн.

рублей (строка 18 + строка 19 + строка

20)

Х

40,181 22,436 32,767 45,905 61,101 76,973 145,817 285,407

22 Объем средств от мероприятий по

оптимизации, в том числе реорганизации

неэффективных организаций и

программ, млн. рублей

Х 0 0 1,019 6,910 14,657 14,333 22,586 36,910

23 Соотношение объема средств от

оптимизации к сумме объема средств,

требуемых на повышение оплаты труда,

процентов (строка 22/строку 21 *100%)

Х 0,0 0 3,2 15,9 23,9 23,0 Х Х

24 Справочно: размер дотаций из

федерального бюджета, млн. рублей

Х       Х Х

5

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной

платы педагогических работников в сфере дошкольного образования

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических

работников дошкольного образования составил 23 513 рублей, или 89,8 процента к

среднемесячной заработной плате в общем образовании в Сысертском городском округе

(26 173,5 рубля), по итогам 2014 года – 25 793 рубля, или 96,2 процента к среднемесячной

заработной плате в общем образовании в Сысертском городском округе (26 802 рубля), по

итогам 2015 года – 28 122 рубля, или 100,6 процентов к среднемесячной заработной плате

в общем образовании в Сысертском городском округе (27 939 рублей).

Экспертная оценка роста заработной платы педагогических работников

дошкольного образования в 2016-2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2013-

2015 годах значений целевых показателей в общем образовании.

Целевой показатель соотношения заработной платы педагогических работников

муниципальных дошкольных образовательных организаций Свердловской области на

2016-2018 годы откорректирован в соответствии с постановлением Правительства

Российской Федерации от 14.09.2015 № 973 «О совершенствовании статистического учета

в связи с включением в официальную статистическую информацию показателя

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у

индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от

трудовой деятельности)» в части обеспечения в 2016 году уровня номинальной

заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в

размере не ниже уровня, достигнутого в 2015 году.

Значения показателей соотношения заработной платы педагогических работников

муниципальных дошкольных образовательных организаций и заработной платы в

зависимости от уровня образования на 2017-2018 годы установлены исходя из плановых

показателей, установленных Программой поэтапного совершенствования систем оплаты

труда, и основных социальных показателей прогноза социально-экономического

развития Свердловской области.

В целях определения расходов бюджета Сысертского городского округа на

повышение оплаты труда педагогических работников дошкольного образования на 2016-

2018 годы определены следующие параметры:

на 2016 год – 28243,2 рубля;

на 2017 год – 27939 рублей;

на 2018 год – 28149 рублей.

В бюджете Сысертского городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и

2018 годов на увеличение оплаты труда педагогических работников дошкольного

образования Сысертского городского округа предусмотрены финансовые средства в

следующих объемах (нарастающим итогом):

на 2016 год – 45,890 млн. рублей;

на 2017 год – 61,085 млн. рублей;

на 2018 год – 76,956 млн. рублей.

Определение потребности в расходах на доведение до целевых показателей

осуществлено на основании действующей нормативной базы, разработанной

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

Оптимизация сети дошкольных организаций и численности персонала (включая

административно-управленческий персонал) для привлечения дополнительных средств на

повышение заработной платы педагогических работников исходя из особенностей

существующей структуры региональной системы дошкольного образования и перспектив

её развития согласно Стратегии социально-экономического развития Свердловской

области на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 21 декабря

2015 года № 151-03 «О Стратегии социально-экономического развития Свердловской

области на 2016-2030 годы», не представляется возможной. В настоящее время по данным

6

учреждениям соотношение доли оплаты труда педагогических работников к доле оплаты

труда непедагогических работников (включая административно-управленческий

персонал) приведено в соответствие нормативным требованиям и прогнозируется на 2016

год в размерах 63 процента на 37 процентов соответственно.

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из

сложившегося удельного веса по форме федерального статистического наблюдения №

ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования

по категориям персонала».

Апробация моделей эффективного контракта в дошкольном образовании

осуществляется с 2014 года, в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной

заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния

на показатели качества дошкольного образования.

7